**Sermones: Petri Hieremie Panormitani ex Sicilia: F.
co[n]uent[us] ordinis Predicatoru[m] bononiensiu[m]:
tam preclari q[uam] omnigene eruditio[n]is refertissimi.
omnibusq[ue] euangelica documenta ...**

Petrus <de Hieremia>

[Augsburg], 1514

VD16 P 1883

Utru[m] nos [ser]uare de[be]m[us] p[re]cepta legalia. ser. vj.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70359](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70359)

De decem preceptis

tutes quibz repletus erat. Joā. j. Plenus gratie et veritatis. ¶ Undecimū consiliū est de vitanda sollicitudine spaliū. Mat. vj. Nolite sol. esse. ut. qd mā. aut qd bibe. zc. Item nolite cogitare de crastino. Nota q triplex est sollicitudo: vna est laudabilis / z est prudentia spaliū. j. Cor. vij. Qui sine yroze est sollicit? est: que sūt dei z quomō placeat deo. Rom. xij. Qui pest in sollicitudine. Scda est tollerabil? ad corpus. Luc. x. Martha martha sollicita es zc. Tertia est vituperabilis: z supflua thesaurizando quo ad auaritiāz. Eccl. ij. Peccatori dedit de? afflictionē z curā supflua: vt addat z cōgreget: z hec ē vanitas z cassa sollicitudo mentis. Prima p̄cipitur Scda p̄mittit. Tertia p̄hibet. Hoc etiāz p̄siluz christus impleuit: qz nihil terrenū q̄rebat. Mat. vij. Vulpes foueas hñt zc. ¶ Duodecimū p̄silium est de rectitudine intentionis z simplicitate finis. Mat. v. Attendite ne iustitiā vram faciāt coram ho. vt vi. ab eis. Itē nesciat sinistra tua zc. Nota q̄ra illos qui faciūt pingl arma in paramētis ecclīasticis vel ornamentis zc. Canunt em̄ tuba ante se: h est p̄ceptū q̄ glia mūdana principalit nō querat: tāq̄ finis al' est consiliū: hoc p̄siluz ch̄s impleuit Joā. iij. Deus cibus est: vt faciā voluntatē eius qui misit me.

¶ **Utrum nos seruare debem?**
precepta legalia. Ser. vi.

Sic currite vt

zc. Vno supra smonibz p̄oibz mis duobz quomō christus seruauit legalia veteris legis. Nunc videndū est: vtrū nos eadem seruare debeam. Et videt prima facie q̄ sic. Om̄s em̄ christi actio nostra est instructio. Exempluz em̄ dedit vobis zc. Sed ch̄s illa seruauit. Un̄ ait. Mat. v. Non veni soluere legē sed ad implere: ergo z nos zc. Preterea etiā ipsi apli legalia seruauerūt post christi ascensio nē sicut patz de p̄ncipibz aploz Petro et Paulo. de Petro: patz Gal. ij. de Paulo etiā Actuū. xvj. q̄ Paul? existens iude? z iustus circumcidit Lūm. In p̄trariuz est

veritas. Nam apli zgregato concilio hie rosolymsis super circūcisionis obseruatiōne z legalibz. de quibz quidā ex iudeis cōuersi ad fides christi: dogmatizabāt opoztere circumcidi: z seruare legem Moysi: de terminauerūt cōtrariū. Unde z muerunt antiochiam Paulum / z barnabā / iudam z silam scribētes in hęc yba. Siluz est spl r̄tū sancto: z nobis nihil vltz imponere vobis oneris q̄ hec necessaria: vt absteratis vos ab imolatis simulachroz / z sanguine z iuffocato. z fornicatiōe z ea que vobis fieri nō vultis alij non feceritis zc. Actu. xv. Item Ap̄ostolus. Gal. v. Ecce ego Paulus dico vobis: quonā si circumdamini christus nihil p̄derit vobis. Hec etiā patet in visione z reuelatione facta Petro. Actuū. x. vbi dicitū est sibi. Quod deus purificauit: tu ne cōe dixeris. Item Rom. xij. Scio z confido in dño. Scit: qz nihil cōe per ip̄uz nisi ei qui existimat quid cōmune esset: illi cōmune est. Itē dicit minus hoc innuit cum dixit. Jo. iij. Venit hora in q̄ neqz in monte hoc: neqz hie rosolymsis adorabit: patre zc. Multa etiā alie auctoritates ad h adduci possent: q̄ gratia breuitat? omitto. Ut ergo ista materia clarius elucescat. norandū q̄ legalia veteris legis supueniente lege euāgelica: cessare debuerūt quadruplici rōne: que ex veteri z nouo testamēto colligunt.

Prima est: qz erāt inefficacia ad hominis iustificationem.

Scda est: qz erant ymbatica ad veritatis manifestationē.

Tertia est: qz sunt reuocata per nouam dispositionem.

Quarta est: quia sunt terminata p̄ adimplerionem.

Alia ratio: qz erāt impossibilia siue insufficientia ad eternā saluationē. de hęc rōne. v. vide infra sermone primo p̄t. sed hec p̄de reducti ad primā. ¶ Prima ergo ratio zc. Sacrificia em̄ veteris legis siue holocausta / siue pacifica / siue alte certimonie: nō conferebāt gratiā gratum factentem: z plequēter nec iustificabant mōdando a pctis. Rom. ij. Iustificati grat? per gratiā ipsius. nec vitam eternā conferebant: nō em̄ p̄ legem erat gratia / sed p̄ fidem vnus mediatoris. Iesu christi. Et

hoc pbatur auctoritate veteris et noui te-
 stamenti. Sed anteq̄ has rōnes videam⁹
 possit aliquis querere: quō tunc fides: qm̄
 christi? nondum uenerat: et effectus nō est
 prior causa sua: Ideo p̄ repositione notan-
 dum: q̄ fm̄ illud tempus nullus saluaba-
 tur: nisi p̄ christū. Act. iij. Nec em̄ aliud
 nomen sub celo datū est hoibus: in q̄ oportet
 nos saluos fieri. Ita autē salus pot̄
 dupliciter hoibus applicari. Uno mō p̄ fi-
 dem: et sic p̄ christū saluabant patres yere-
 ris testamenti. s. p̄ fidem christi uenturi: alii
 quid em̄ anteq̄ sit in effectu bene mouer:
 fm̄ actum ante: sicut finis mouet agentē.
 credere p̄o est actus anime. Alio mō appli-
 catur salus p̄ sacramēta hoibus adhibita
 que sunt nostre sanctificationis instrumēta
 separata: tamē sicut em̄ edificationis ma-
 terialis: artifer est causa efficiens p̄ncipa-
 lis: manus uero eius instrumētalis cōiun-
 cta: securus uero separata. sic in sanctificatiōe
 p̄ gratiā uitas est causa efficiens p̄ncipi-
 palis: humanitas ch̄i sicut instrumentū
 coniuuctū. Sacramēto uero noue legis:
 sicut instrumēta separata: recipiētia ad h̄
 uirtutē a deo: m̄ edifiāre d̄nitate ch̄i: sic
 securus agit in edificationē: p̄ mōtionē ar-
 tificis mediante manu: q̄ est instrumētū
 coniuuctū: talis autē uirt⁹ dei seu actio nō
 fuit in factis ueteris legis: que nō poterāt
 habere uirtutē tale ab hūanitate ch̄i su-
 turā: quia causa effectiua nō est posterior
 suo effectu. Et ideo d̄r ap̄ls. Ro. viij. Nā
 qd̄ impossibile erat legi in q̄ infirmabat p̄
 carnē: deus filiū suū m̄tēs in similitudinē
 carnis pecc̄i. de pecc̄o d̄nauit pecc̄m̄ in car-
 ne: ut iustificatio legis impleret in nob̄ et.
 predicta ponit Aico. de lra. sup̄ eplam.
 Ro. iij. Ad idē uide p̄ eundē Nicolāū in
 penio sup̄ eplā ad Heb. ij. ca. i. Eiusdem
 eplē. Uideam⁹ q̄ nūc auctoritate et p̄mo
 ueteris testamenti: ut p̄fundant indei. P̄: u
 mo em̄ d̄. Gen. xij. In semine tuo b̄ndi-
 cent oēs gentes. Nota in semine tuo. i. in
 christo b̄ndicent. i. eternā b̄ntudinē p̄sequēt
 oēs gentes: nō ergo tantū iudei. Et hac ḡ
 auctoritate pbat q̄ b̄ndictio. i. gratie colla-
 tio que p̄ferenda erat gentib⁹: et totū mōdo
 erat conferenda p̄ semen Abrae. i. ch̄m nō
 s. p̄ legem nō em̄ dixit in lege: sed in semine
 tuo. aliq̄n sequet̄ triplex inuentiones.

¶ Primum q̄ p̄missio dei facta Abrae. de
 qua sup̄ fuisse irritata p̄ legem. nā si p̄ le-
 gem fuisse b̄ndictio dei collata: iam nō p̄
 semen Abrae: sed p̄ legem fuisse b̄ndictio.
 et sic sequeret q̄ lex frustrasset p̄missionem
 dei factā Abrae qd̄ est incōueniens. Unde
 Ap̄lus. Gal. iij. Lex ergo aduersus p̄missi-
 ōem dei ab̄it. Hanc rationē iam dictam po-
 nit ibi Ap̄lus. ¶ Secundū incōueniens sc̄q̄
 retur: qd̄ solus iudeis b̄ndictio. i. gratie
 collatio daret. nō autē gentib⁹: q̄ lex solū
 iudeis data est. ps̄. Qui annunciant uerū
 bum suū Jacob iusti. et tu. sua israel non fe-
 cit taliter oīnationi. Si ergo p̄ legē da-
 ta fuisse b̄ndictio: sicut lex solus iudeis
 data est sic et b̄ndictio: et hoc est p̄ra aucto-
 ritatē allegaraz ubi dicit: q̄ in semine tuo
 b̄ndicent oēs gentes. ergo nō solū iu-
 dei. et concor. Esa. xliij. Ubi introduxit pa-
 trē loquentē ad filiū. di. Parum est: ut sis
 mihi seru⁹ ad suscitandas trib⁹ Jacob et
 feces israel cōuertendas. dedi te in lucem
 gentiū: ut sis salus mea: usq̄ ad extremū
 terre. Item. ps̄. Uiderūt oēs fines ter-
 re salutare dei nostri. Item alibi oēs gē-
 tes quascūq̄ fecisti: uenient et adorabunt
 coram te d̄ne: et gloriabūt nomē tuum: et
 concor. Esa. ij. Ecce dies ueniunt d̄r d̄s
 Et infra. erit mons domus domini uertē
 ce montium et eleuabitur sup̄ colles: et flu-
 ent ad eum oēs gentes. ¶ Tertiu incō-
 ueniens sequeret: q̄ si per legē gratia da-
 ta fuisse: frustra christus mortu⁹ fuisse.
 iuxta illud Apostoli. Gal. ij. Si em̄ per le-
 gem iustitia: ergo christus gratis mortu⁹
 est. Nota gratis id est frustra et sine causa.
 Pater ergo: q̄ non per legem data est gra-
 tia iustificans: sed per fidem christi. Ideo
 Genes. xij. Dixit deus Abrahe in te bene-
 dicent oēs gentes. Nota in te. i. in imi-
 tatione fidei tue. Item Gen. xv. Credidit
 Abraam deo et reputat⁹ est illi ad iustitiam.
 Nota credidit. Fuit ergo iustificatus
 Abraam per fidem anteq̄ reciperete
 circūcisionem: per quod pbatur etiam q̄
 nō per legem esset iustificatio: sed per fidē
 dei Jesu christi. Unde Abacuc. ij. Ius-
 tus autē in fide sua uiuet: et concor. Apo-
 stolus. Rom. iij. ¶ Secūda auctoritas
 ad idē. Leuit. iij. et. v. ubi dicitur. in ob-
 latione hostiarū p̄ peccato or̄bit: p̄ eo: itē

De decem preceptis

offerente sacerdos: et dimitteretur ei: ex quo
innuit: qd peccm nō dimittebat ex vi sacrifi
ciorū: sed ex fide et deuotōe offerentū. Hāc
rōnes ponit L. bo. j. ij. q. ciij. ar. ij. ¶ Ter
tia auctoritas ad idem. ps. l. Postq̄ enim
Dauid peccauit uersus ad penitentiam
dicit. Qm̄ si uoluisses sacrificiū dedissem:
utiq̄s holo. non delec. sacrificiū deo spiritū
cōtribulat? cor cōtri. et humili. de? nō despi
cies. Nota holocaustis nō delec. Si em̄ p
holocausta fuisset gr̄a collata: et sequens
iustificatio facta nō utiq̄s dixisset Dauid
Holocaustis nō delectaberis. Item. ps.
lxxxij. Sacrificiū et oblatiōne noluisti/au
res aut̄ perfecisti mihi, holocaustus et pro
peccato nō postulasti: tūc dixi ecce uēio. Et
sunt uerba filij ad patrem. Nota. tūc dixi
id est deliberaui. Ecce uenio. i. uenio mihi
humanitatē. q̄si dicat: ex q̄ homines pec
catores non expiant a peccatis p̄ sacrificia
et holocausta: necesse est ut ego christus uel
nam p̄ gratia iustificatiōis conferenda. et
cōcordat Jo. j. Lex p̄ Moysen data est.
gratia et ueritas per Iesum christum facta
est. Ad idem. ps. lxxx. Audi populū meus:
et lo. isrl̄ et rest. tibi dñs deus tu? ego sum:
nō in sacrificijs tuis arguā te. Glo. lbi. si nō
offers sacrificia carnalia nō offendat. ho
locausta aut̄ tua: nō uitulos sed tua: id est
q̄ in te ipso sūt. i. spiritū? tribulat? in spe
ctu meo sūt semp. dico nō arguam: q̄ nō ac
cipiam de domo tua uitulos. i. non habeo
gratos uitulos. necq̄ de gregibz tuis hircos
et c. utiq̄s. sanguinez hircorum potabo.
¶ Ostendēs ergo de? q̄ sacrificia nō sibi pla
cebāt. ita qd p̄ ea gratia offerret: uult mo
do ostendere quid sibi placeret: ideo subdit.
Immola deo sacrificium laudis et redde
altissimo uota tua: et inuoca me in die tri
bulationis. erua me et honorificabis me.
Nota immola deo sacrificiū laudis: id est
lauda deum ita qd laus tua sit ei sacrifi
cium: scz immolando teipsum fm̄ libidinē:
luxuriā: superbiam: auaritiā: Pater q̄
q̄ per legalia nō iustificabatur quis a pec
catis. ¶ Quarta auctoritas Ezechiel. xx.
ubi dicit deus. Dedi eis precepta non bo
na et iudicia i quibz nō uiuēt: quare autēz
dicant precepta si bona. uide infra ad ide.
Estate. j. Holocausta arietuz: adipem pin
guum et sanguinem uituloz et hircorum
et agnorū nolui. Ad idem Dicitur. vi. ubi
dicit. Quid dignū asseram dño: curabo
genua deo excelso: nūquid offeram holo
caustomata et uitulos anniculos: nūquid
placari potest deus in milibz arietum aut
multis milibz hircorum pinguium. Nun
quid primogenitū dabo meum pro sceles
re meo: fructum uentris mei pro peccato
anime mee. Indicabo tibi homo qd sit bo
nuz: et quid dñs querat a te. utiq̄s facere iu
diciū: et diligere misericordiā et sollicitus
ambulare cū deo tuo: et sic patet multe au
ctoritates veter. testamēti. Dodo uenia
mus ad auctoritates noui testamēti. Et
primo apostolus expresse dicit h̄ preteritū
Heb. x. Impossibile est inquit sanguine
hircorum et tauroz auferri peccata. Et
Gal. ij. Qm̄ autēz in lege nemo iustificat̄
apud deum manifestū est: q̄ iustus ex fide
de uiuit. Itē ibidem. Si data esset lex que
posset iustificare: Christus? gratia mortu?
est. Item Ro. ij. Arbitramur em̄ iustitia
cari hominē per fidem sine operibz legis:
Patet ergo qd legalia erant inefficacia ad
iustificatiōe. Propter hoc ergo christus
ueniēs tulit legem euangelicā per quā in
fundit gratia iustificatiōis a peccatis. Nō
sacramenta noue legis a christo instituta
habēt efficaciam cōferendū gratiā instrumē
ta liter ex ipso opere operato: qd non pote
rant legalia. Et hanc primā rationē assi
gnat ap̄tus. Heb. vii. di. Reprobatio qdē
fit p̄cedentis mādati. p̄pter infirmitatem
eius et inutilitatem: nihil em̄ ad perfectum
adduxit lex. Diceret aliquis. Si legalia nō
iustificabāt: nec gratia conferabāt? Ad
quid ergo fuerāt instituta? Rñ. ad multa.
Primo loquendo de mortalibus: ad hoc qd
peccā cognoscerent: que prius nō cognosce
bant: offuscato lumine ratiōis naturalis
per cōcupiscentiā: ut dixi supra. sermōe. ii.
pre. j. Item p̄ceptiebāt bene uiuere. Itē
loquendo de p̄ceptis iudicialibz puni
bant transgressores: ut patet L. ro. xx. Et
sequentibz capitulis. Unde Gal. ij. Lex
propter transgressores posita est. Et ex hoc
lex erat magna occasio peccādi. Cum em̄
p̄cepteret bene uiuere et non cōferret gr̄a
tiam adiutricem: erat occasio peccatorū:
eo qd semp homo fitur in uentus sem
per cupimusq̄ negata: et ideo multi erant